Magnifica, anima mea, venerandam.

ætringat me tua latitudo, magnificentissima  
Domina, magnitudineque suffocat orationem, et  
mili mirabile accidit inopiam nasci ex copia.  
Ideo eum qui te tantopere magnificat, glorifica-  
mus.

Alius, sicut, Ἐξέστη ἐπὶ τούτῳ ὁ οὐρανός.

Magnifica, anima mea, sanctissimæ Trinitatis  
tres pastores.

200. Sublimis est Trinitatis virtus, et gloria  
sua complevit omnia. Sed in vobis longe alio et  
tripartito fulgore emicat, tanquam in majoribus  
radiis et coelestibus sacrorum principibus, per  
suos ad divinam illius contemplationem pii dedu-  
cuntur.

Magnifica, anima mea, ex triplici sole tria ma-  
gna luminaria.

Nullus ex his tribus tenet secundas, sed primas  
tenent omnes; cum primus non sit qui pares ho-  
nore exsuperet. Quin potius alter alterius victoriam  
sua gaudia facit suam: neque enim ibi locus relin-  
quitur audaci invidiæ, labefactanti concordiam.

Gloria.

Magnifica, anima mea, unius individuae Deita-  
tis in tribus personis potentiam.

Postquam pietas patres primogenitos suos de-  
clarat, eorum ope filios lucis generat, veros incul-  
patosque ac perfectos Spiritu, qui vitam in ipsis lo-  
quitur, et petit in finem usque servari pacem, quæ  
ab ipsis consecuta est.

Et nunc.

Mariale.

Magnifica, anima mea, venerandam.

Filium Dei vivi, o Mater, esse filium tuum præ-  
dicavit sapientium doctorum apex, hoc a revelante  
Patre edoctus, non a carne et sanguine. Quare te,  
Virginem Matrem et Delparam, gloriose magnifica-  
vit. Catabasia.

Dei Genitrix, spes Christianorum omnium, pro-  
tege, defende, custodi sperantes in te.

In lege, umbra et littera typum fideles conspi-  
cimus: Omne masculinum adaperiens vulvam san-  
ctum Deo est. Idcirco primogenitum Verbum, Pa-  
tris æterni Filium, primogenitum a matre sine viro,  
magnificamus.

Exapostillarium, sicut, Ὁ οὐρανὸν τοῖς ἄστροις.

201. Luminis receptacula, fulgura lucem evi-  
brantia, Basilium Magnum, Gregorium Theologo-  
m, Chrysostomum Joannem, omnes collauda-  
mus.

Aliud simile.

Una Deitas, Pater, Fili, et Spiritus sancte,

precibus Basilii, Gregorii et Joannis, et castæ Dei A  
Genitricis, non separer a tua gloria.

Mariale simile.

Auro implicata turri, duodecim muris circumsepta civitas, e solaribus stirii coagmentatum solium, regalis sedes, prodigium fugiens aciem intelligendi, quomodo lacte tuo nutris Dominum?

Oportet autem scire, quod ad oden nonam fiat inclinatio corporis usque ad terram, idque a duobus choris simul.

202. COMM. Hæc corporis inclinatio, quæ sit ad terram usque, appellatur passim in Ritualibus Græcorum libris Μετάνοια μεγάλη, « reverentia major: » illa quæ usque ad terram non sit, appellatur ibidem μικρά « minor, » quandoque etiam ἡ συνήθης μετάνοια « reverentia consueta. » Unde quælibet « inclinatio corporis » dicitur simpliciter μετάνοια. Et hæc quidem vox μετάνοια, ex primæva sua institutione, « penitentiam » significat: sed jam apud monachos Græcos significat quoque dictam reverentiam; propterea quod, cum humilis sit et laboriosa, in multam pœnamque peccatorum a Græcis imponi soleat. Et vero quod corpus non parum debilitetur hujusmodi incurvationibus, patet ex illo ptochoprodromi in hegumenum ex cod. ms. Τὰ γόνυτά μου ἠσθένησαν ἀπὸ τῆς μετανοίας, « Genua mihi debilitata sunt ex incurvatione. » Consule Joannem Morinum, tum de disciplina in administratione sacramenti penitentiae fol. 4, tum etiam de sacris Ecclesiae ordinationibus fol. 225, partis 2. Imo vero sequioris ætatis scriptiores Latini ab ea ratione loquendi non abhorrent; neque in monasticis scriptoribus quidquam usitatius est. Sic Petrus Venerab. in statutis Ordinis Cluniacensis, cap. 4, ait: « Atque illis metanœis, quæ quotidiani usu in capitulo sunt, et vulgo veniæ nominantur. » Et cap. 53, « frequentibus metanœis vel genuflexionibus. » Hieronymus monachus Camald. in Vita S. Romualdi abbatis, n. 67, « docebat eos ut... disciplinas flagellorum in cella facerent, metanœas et genuflexiones frequentantes. » Consimilia habent alii. Jam vero quod veniæ sint hujuscemodi incurvationes corporis, constat apud omnes. Hinc et in Chronico Laurisbam. exstat hic versiculus:

Per venias centum verrunt barbis pavementum.

#### CAPUT QUARTUM.

##### De Laudibus.

203. Apud Græcos Laudes nunquam disjunguntur a Matutino, sed sunt ejus pars: imo etiam passim communi nomine ἄρθρον nominantur; ex iisque una cum majoribus Vesperis tota ἀγρυνίας sive Vigiliarum ratio constituitur. Attamen propter causam illam, quam initio antecedentis capituli proposuimus, judicavimus expedire, ut hic de illis seorsim ageremus, adductis verbis Typici et Menæorum. Atque ante omnia non fuerit ἀπροσδιόνυσον sive inutile observare, illam divini officii partem, quam nos hactenus ἄρθρον sive Matutinum vocavimus, ab aliquibus vocari etiam μεσονύκτιον, quod media nocte persolvatur, et Laudes contrario ab iisdem vocari ἄρθρον, eo quod circa auroram concinantur: neque male, si etymologia spectanda sit. Ut ut est, communius nomine ἄρθρον intelligitur ea divini officii pars, quæ ex μεσονύκτιω et αἰνῶις, id est « ex Matutino et Laudibus » coalescit. Nunc ad verba Typici veniamus.

204. Ad Laudes, Ὅmnis spiritus. Recitamus versus quatuor; et psallimus versus similes tono secundo, sicut Ποιοὶς εὐφημιῶν.

COMM. Πᾶσα πνοή quomodo continuetur, ante satis superque declaratum legisti. Postea recitantur psalmi Davidici |CALVIII, CXLIX et CL, ut patet ex Hirmologio: et in Hirmologium id non indicaret, pateret ex illis verbis, εἰς τοὺς αἰνούς, « ad Laudes; » quia psalmi illi ob sæpe reiteratam vocem αἰνεῖτε, « laudate, » αἰνοί, « Laudes » vocitantur. Versus autem similes, huic diei proprii, hi sunt, prout exstant in Menæis.

#### VERSUS SIMILARES.

Tonus 2. Sicut Ποιοὶς εὐφημιῶν.

205. Quibus laudum coronis coronabimus doctores, divisos quidem ætatibus, sed spiritu conjunctos, divinatorumque hominum antesignanos, numero pares Trinitati, ejusque cultores: fulgentia totius orbis luminaria, columnas Ecclesiae, victores quos coronis gloriæ coronat Christus Deus noster, magnam habens misericordiam?

Qua carminum celebritate canemus deiferos, cælestiumque arcanorum guaros, et præcones rectæ fidei, ac sincerissimos theologos: magnum sacrorum interpretem Basilium, divinum et divina explicantem Gregorium, atque Joannem eximium, lingua aureum; quos pro meritis glorificavit Trinitas, Dominus noster, habens magnam misericordiam?

ταῖς Βασιλείου πρεσβείαις, Γρηγορίου καὶ Ἰωάννου, καὶ τῆς ἀγνῆς Θεοτόκου, μὴ χωρισθῶ τῆς σῆς δόξης.

Θεοτόκιον ὁμοιον.

Χρυσοπλοκάτατε πύργε, καὶ δωδεκάτειγε πῶλις, ἡλιοστάλακτε θρόνε, καθέδρα τοῦ βασιλέως, ἀκατανόητον θαῦμα, πῶς γαλουχεῖς τὸν Δεσπότην;

Δεῖ δὲ εἰδέναι, ὅτι εἰς τὴν θ' ὕδην ποιούμεν μετανοίαν ἕως εἰς γῆν, οἱ δύο χοροὶ ὁμοῦ.